39 In particolare, il ricorso alla tortura degli indagati è attestato in due processi per aggressione, in due per stupro e 
in tre per omicidio: CARRAWAY VITIELLO, Public Justice and the Criminal Trial, pp. 115-123. 
40 Essa non risulta applicata neppure negli interrogatori per i reati più gravi, quali omicidi o furti, ad eccezione di 
un unico riferimento all’interno di un atto di accusa per adulterio: VALSECCHI, «Per viam inquisicionis», p. 152. 
41 Sulla posizione assunta dalla dottrina giuridica nei confronti della tortura fra medioevo ed età moderna si vedano: 
FIORELLI, La tortura giudiziaria nel diritto comune; SBRICCOLI, «Tormentum idest torquere mentem»; CHIODI, Crimini enormi 
e tortura; MICHELE PIFFERI, Le insanabili antinomie della tortura. Modelli di verità e significato del dolore nella quaestio per 
tormenta medievale, in «La legislazione penale», 9 (2019), pp. 1-22. Sulla regolamentazione della tortura all’interno 
della normativa statutaria, in particolare lombarda, si veda: CLAUDIA STORTI STORCHI, La torture dans les statuts 
lombards (XIV), in La torture judiciaire. Approches historiques et juridiques, a cura di B. Durand e L. Otis-Cour, Lille 2002, 
pp. 451-470. 
42 Sulla possibilità del giudice di ricorrere alla tortura all’interno della normativa statutaria reggiana si veda: 
CARRAWAY VITIELLO, Public Justice and the Criminal Trial, pp. 117-119. Per il caso milanese si veda: CLAUDIA STORTI, 
1385: un anno tra politica e giustizia a Milano, in Liber sententiarum potestatis Mediolani, pp. 7-31, p. 26. 
43 Hec sunt statuta communis et alme civitatis Vercellarum, Liber quartus de maleficiis et ferutis, «Qualiter inculpatus citatus 
teneatur comparere et facere et qualiter contra ipsum comparentem fieri debeat», cc. 110v-111r: «[…] Aut negaverit 
et tunc si contra ipsum probatum fuerit | non plene, ut dictum est, sed semiplene, detur sibi terminus de|fensionis, 
ut supra. Quam si legitimam fecerit absolvatur et ab|solvi debeat. Et si nullam fecerit vel non legitimam torqueatur 
| et torqueri possit et debeat, indiciis legitimis precedentibus con|tra ipsum inculpatum de contentis in titulo contra 
ipsum for|mato. Et habeat locum in maleficiis tantum quando crimina|liter agitur. Si vero contra ipsum non fuerit 
aliquid probatum, | nec indicia precedant contra ipsum inculpatum vel precedant, | sed tortus in negatione persistit, 
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La vicenda di Sibilla dimostra quindi il sostanziale rispetto della normativa locale da parte 

del podestà e dei giudici, che consentiva sì un largo ricorso alla tortura per cercare di ottenere, 

se non una confessione, almeno il maggior numero possibile di informazioni dagli indagati, ma 

salvaguardava comunque il diritto di questi ultimi di difendersi dalle accuse e di evitare così i 

tormenti44. Inoltre, resistere ai supplizi permetteva agli imputati, in assenza di prove e indizi 

sufficienti a dimostrarne la piena colpevolezza, di ottenere la remissione completa, o parziale, 

da tutte le accuse. Il numero di indagati sottoposti a tortura e poi assolti supera infatti di gran 

lunga quello dei condannati, con un rapporto di 41 a 21, sintomo, più che della notevole capacità 

di sopportazione degli imputati, della difficoltà da parte dei giudici e degli altri officiali di 

raccogliere tutte le informazioni necessarie a verificarne la colpevolezza. 

L’avvelenamento di cui è accusata Sibilla è, inoltre, un caso alquanto singolare all’interno 

del novero dei reati per i quali i giudici decidevano di ricorrere alla tortura prima di formulare il 

giudizio finale. Essa veniva sfruttata quasi esclusivamente in processi relativi a casi di rissa e 

percosse, inflitte a mani nude o con armi proprie e improprie, che avessero comportato 

spargimento di sangue, e più raramente in occasione di aggressioni e ingiurie. Sono tuttavia 

presenti alcune eccezioni che confermano l’ampia facoltà riconosciuta ai giudici di infliggere 

tormenti a quanti fossero ritenuti responsabili dei reati più differenti, spesso in deroga a quanto 

stabilito dalla normativa statutaria. Il fabbro Giovanni, detto Carada, da Rive è infatti sottoposto 

a tortura, nell’ottobre 1397, dopo essere stato querelato da Eusebio da Tronzano per un 

pagamento effettuato con false monete. Legato al curlo e ricevuti quattro strattoni, Giovanni 

continua a negare quanto contenuto nell’inquisizione avviata contro di lui e, dopo aver sentito 

tutti i testimoni citati, il giudice si vede costretto ad assolverlo per mancanza di prove 

sufficienti45. Nell’aprile dell’anno successivo viene citato in giudizio Filippone Morano di 

Balzola, denunciato da uno dei servitori del comune per essersi opposto al pignoramento 

tun absolvi debeat inculpa|tus a contentis in titulo predicto, si alia indicia vel probatio|nes non affuerit postea 
[…]». All’interno degli statuti vi è poi una norma specificatamente dedicata alla tortura, contenuta nel medesimo 
libro sotto la rubrica «Quis et quando torqueri possit», c. 111v: «Item, ut maleficia cessent, statutum est et ordinatum 
quod domi|nus potestas et eius vicarius et iudex maleficiorum presen|tes et futuri possint et valeant subiicere 
questionibus et tormen|tis, indiciis legitims precedentibus, quemlibet accusatum et de|nunciatum vel inquisitum 
de maleficio cimine, delicto vel ex|cessu et etiam quemlibet bannitum, legitimis precedentibus in|diciis 
sufficientibus, cum indicio ipsius banni nunc vel in futu|rum de maleficio, crimine, delicto vel excessu banno ipso 
incur|so torquere possit et valeat. Testem autem torquere possit si fa|cto interfuerit et vacillaverit et etiam si 
obscurus fuerit. Et ha|beant locum predicta et singula in preteritis pendentibus et fu|turis et etiam in aliis casibus 
contentis in alio statuto commu|nis Vercellarum possit quis subiici questionibus et tormentis. | Et predicta omnia 
et singula valeant et serventur non obstante | aliquo iure vel statuto generali vel speciali in contrarium fa|ciente. 
Et predicta locum habeant ubi pena corporalis ingeri|tur. In aliis autem relinquatur iuri communi». 
44 Per un confronto sulla tutela e sulla violazione del diritto di difesa degli imputati, in particolare in epoca moderna, 
si veda: CHIODI, Crimini enormi e tortura. 
45 ASCVc, Atti Giudiziali, Liber inquisitionum B-7059 (1397-1398), cc. 42r-44r. 
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disposto contro di lui dal giudice. Quest’ultimo, sentiti l’imputato e l’officiale responsabile del